

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . 4.50
z dostawą do domu . . . 5.—
na prowincji 5.—
za granicą 8.—

20

Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce

g r o s z y

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24 — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Powrót z zagranicy

W tych dniach powrócili do Warszawy premier p. Jędrzejewicz z Rumunii i wiceminister skarbu p. Koc z Londynu i zaraz odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów. Znak to, że rząd przywiązuje wielką wagę do spraw gospodarczych, zgodnie z głoszoną na „zjazdach gospodarczych“ BB hasłami powrotu czy — jak to bombastycznie nazywają — twarzą do wsi czy do Wisły.

Sprawozdania z takich posiedzeń są zazwyczaj lakoniczne: komitet ekonomiczny zajmował się taką i owaką sprawą bez podania, jaki jest rezultat tego zajmowania się. Stosownie do tego dowiadujemy się, że na wtorkowym posiedzeniu komitet ekonomiczny przyjął sprawozdanie p. Koca o konferencji londyńskiej, ustalił wytyczne polityki zbożowej, omawiano sytuację w przemyśle cementowym, ustalono zasady zamówień taboru kolejowego i rozpatrywano sprawy związane z handlem zagranicznym.

Pod temi w większości nic nie mówiącymi tytułami kryje się szereg ważnych spraw z dziedziny gospodarczej, z czego prosty wniosek, że ta dziedzina staje się najważniejszą w pracach i zamiarach rządu. Stara to historia, że leczy się z kilku chorób tę, która najsilniej daje się we znaki. A że u nas położenie gospodarcze jest najołżejszą stroną naszego życia, o tem chyba wszyscy wiedzą, ileż wszyscy ją na sobie samych odczuwają.

Choroba jest więc rozpoznana, chodzi tylko o skuteczne tj. skutecznymi środkami jej zwalczanie. A o tych środkach właśnie zachowuje się milczenie. Przesiąka tylko tyle, że uważa się za wskazane pospieszyć znowu z pomocą rolnictwu zapomocą będącego w rękach rządu instrumentu: państwowych rezerw zbożowych. Mówi się o konieczności utrzymania cen zboża na „pewnym“ poziomie — poziomie wyższym od cen dotychczasowych. Ale nie mówi się, tem mniej widzi się działanie w kierunku zapewnienia ludności możności płacenia wyższych cen, przeciwnie — widzimy nietylko intencje, ale i czyny w kierunku obniżenia zarobków.

Wspomina się też o położeniu w przemyśle cementowym. Doprawdy, jest to bardzo mały odcinek naszego życia gospodarczego, ale jaki charakterystyczny! Pamiętamy, jak podczas akcji obniżania cen kartelowych jeszcze za premierostwa p. Prystora cement odgrywał klasyczną rolę w tych homerycznych bojach między rządem a Lewiatanem — miażdżący ówczesny „sukses“ rządu być przez przemysłowców cementowych zakwestjonowany, albo nawet sabotowany? Wszystko jest możliwe. Jeżeli na właścicieli cegielni, korzystających z koniunktury dolarowej, potrzeba aż straszaka zrobienia im kosztem kolei konkurencji, cóż mówić o potężniejszych przemysłowcach cementowych chcących także korzystać z koniunktury.

Uznając tedy w zasadzie słusność podejścia

Sanacyjna ustawa ubezpieczeniowa

RZECZY GŁÓWNE NIE BĘDĄ „NARAZIE“ REALIZOWANE

W Dzienniku ustaw z 11 lipca ogłoszona została uchwalona w Sejmie i w Senacie ustawa „scalenkowa“ o ubezpieczeniach społecznych.

Termin wejścia w życie ustawy „scalenkowej“ wyznaczy osobne rozporządzenie Rady ministrów. Z dniem 11 bm. obowiązuje jedynie artykuł 306 ustawy, postanawiający, iż minister opieki społecznej przeprowadzi organizację ubezpieczeń społecznych w myśl zasad nowej ustawy i ustali sposób przejmowania przez zakłady ubezpieczeń społecznych działalności poszczególnych instytucji ubezpieczeniowych. W szczególności przysługuje ministrowi opieki społecznej prawo zmniejszać okręgi i siedziby kas chorych oraz zarządzać likwidację poszczególnych kas. Minister opieki społecznej może też rozwiązywać władze i organa mających ulec likwidacji instytucji ubezpieczeń społecznych i mianować komisarzy oraz specjalne

tymczasowe organy komisaryczne do przeprowadzenia wszelkich czynności w zakresie likwidacji.

W kołach sanacyjnych przeważa opinia, iż przepisy ustawy „scalenkowej“, dotyczące wprowadzenia ubezpieczeń na wypadek inwalidztwa i na starość nie będą w czasie obecnego kryzysu realizowane, ale odłożone zostaną do lepszych czasów.

Komunikat powyższy, ta wspaniała w swej prostocie formułka, że ubezpieczenie na starość i od inwalidztwa pracy zostaje „odłożone do lepszych czasów“, nie wymaga żadnych komentarzy. Wystarczy odczytać mowy sejmowe i senackie przedstawicieli BB oraz przedstawicieli ZPPS i klubu NPR, by zrozumieć, kto wtedy miał rację.

— 000 —

10 profesorów uniwersytetu którzy mają być usunięci

Przed kilku dniami donieśliśmy, że profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego, którzy przekroczyli 65 rok życia, mają 1 sierpnia b. r. zostać przeniesieni w stan spoczynku. Obecnie otrzymujemy z autentycznego źródła nazwiska tych profesorów, których usunięcie z katedr ma dotknąć Uniwersytet Jagielloński.

Są nimi profesorowie: Henryk Hoyer (antropologja), Kazimierz Kostanecki (anatomja), Władysław Natanson (fizyka matematyczna), Julian Nowak (bakterjologia), Jan Michał Rozwadowski (językoznawstwo), Maksymilian Rutkowski (chirurgja), Leon Sternbach (greka),

Leon Wachholz (medycyna sądowa), Stanisław Windakiewicz (literatura polska), Stanisław Zaremba (matematyka).

Jak widzimy, są to głośne nazwiska znakomitych uczonych, niełatwych do zastąpienia. Ich ubytek będzie dla Uniwersytetu Jagiellońskiego, dla studującej młodzieży, dla kultury polskiej niepowetowaną szkoda. Odejście naraz tego tak liczego grona pierwszorzędnych uczonych z widowni akademickiej stanowić będzie bardzo poważną szczybę i dlatego z tem serdeczniejszym żalem wypadnie ich pożegnać.

Wszystko zatwierdzili!

Kraków, 13 lipca.

Wczoraj odbyła się w krakowskim okręgowym sądzie karnym jawna rozprawa prasowa „Naprzodu“ z powodu sprzeciwu wniesionego przez redakcję przeciw konfiskacie numeru 104 z 7 maja b. r. W numerze tym zostało skonfiskowane urzędowe dementi biura sejmowego, stwierdzające, iż rozesłane przez niewiadomych sprawców zawiadomienie o odwołaniu Zgromadzenia Narodowego było mistyfikacją. To dementi urzędowe równocześnie pojawiło się we wszystkich dziennikach w całej Polsce i nigdzie nie było skonfiskowane, tylko w „Naprzodzie“, „Dzienniku Ludowym“ i „Głosie Narodu“.

do spraw gospodarczych, musi się jednak wytknąć albo brak albo trzymanie w tajemnicy środków, zapomocą których chce się zamierzony cel osiągnąć. Jeżeli u nas wysunęło się jako naczelny postulat życia publicznego współpracę społeczeństwa z rządem; jeżeli się nawet poszło dalej, zalecając społeczeństwu, aby sobie radziło samo bez ciągłego oglądania się na pomoc rządu — należałoby te zalecenia stosować w praktyce bodaj przez zaznajomienie opinii nietylko z tematami obrad, ale i z ich konkretnymi wynikami. Szczerze mówiąc, nie byłyby te wyniki niczem więcej poza — zapewne — dobrymi chęciami, ale w tych ciężkich czasach i ta pociecha przydałaby się.

Na rozprawie zastępowali sprzeciw tow. red. Haecker i adw. dr. Ringelheim. W skład trybunału wchodził sędzia Ostrega, jako przewodniczący, sędziowie Żmuda i dr. Stuhr, jako wotancji; konfiskatę zastępował prokurator Szypuła.

Obaj przedstawiciele redakcji wskazali na urzędowy charakter skonfiskowanego dementi i przedłożyli trybunałowi numer „Kurjera Warszawskiego“ z 7 maja, w którym dosłownie ten sam komunikat biura sejmowego pojawił się z wyraźną sygnaturą PAT.

Wszystko to nie nie pomogło. Trybunał sprzeciw odrzucił i konfiskatę zatwierdził.

Następnie taksamo zatwierdził konfiskatę „Głosu Narodu“.

Litwinow kandydatem do nagrody Nobla

Dzienniki sowieckie notują z nieukrywanym zadowoleniem pogłoskę, jakoby komisarz dla spraw zagranicznych Litwinow wymieniany był w ostatnich dniach jako czołowy kandydat do nagrody pokojowej Nobla na rok bież. Wysunięcie kandydatury Litwinowa, według dzienników sowieckich, pozostaje w związku z rolą odegraną przez Litwinowa w Londynie z okazji zawarcia obu konwencji, ustalających pojęcie napastnika.

— 000 —

Gasnący świat między sobą

P. Cat-Mackiewicz zali się, biedaczek, na katolickie partje europejskie, że wszędzie zawodzą oczekiwania... monarchistów.

I tak w Niemczech niezrozumiała zajadłość centrum przeciw „autentycznemu katolikowi” i monarchiście Papenowi, przy równoczesnych sojuszach z „socjal-ateistami” spowodowało w końcu zupełne rozbitcie tak silnego ongiś centrum, mającego w swych tradycjach walkę z Bismarckiem.

Cat-Mackiewicz stwierdza, że i na innych terenach katolickie partje popełniały również błędy.

A więc wyrzuca jezuitom w Hiszpanji, że zamiast trzymać z Alfonsem XIII i trwać wiernie przy chwiejącym się tronie, polityką swą przy-

czyniły się do obalenia monarchji, a co zatem idzie do inaugurowania republiki, „republiki, która popaliła klasztory i wkroczyła oficjalnie na drogę walki z Kościołem i klerem” i wreszcie wyrzuca Mackiewicz walkę „z niedużym ilościowo, lecz zwartym moralnie obozem rojalistycznym”.

P. Mackiewicz chciałby ściślejszego zespolenia reakcji monarchistycznej z reakcją klerykalną. Dla nas jest rzeczą zgola obojętną, czy te wsteczne siły wstępować będą do grobu razem, zespolone ze sobą niewątpliwie wspólnymi interesami, czy też osobno, po kolei.

Może nawet lepiej po kolei. Tak jak w Hiszpanji.

Dużo krzyku — mało zysku

Od czerwca działa już fundusz pracy, tj. wyznaczył on 50 milionów złotych na różne roboty samorządowe, kolejowe itd.

Od wiosny prasa rozpisuje się na temat forsowania różnych robót publicznych — wszystkie z celem zwalczania bezrobocia. Pisze się o tem jako o wybitnej zasłudze, niemal o filantropji, jakby walka z bezrobociem była sportem czy nawet tylko interesem bezpośrednio dotkniętych.

A rezultaty tych halasów i tego przechwalania się? Mamy w pierwszym tygodniu lipca „statystycznie” 223196 bezrobotnych — o zwyż 3000 więcej niż na 31 grudnia 1932 r., kiedy jeszcze nie było funduszu bezrobocia i kiedy z natury pory roku bezrobocie powinno być większe.

Co tu krzyzieć, czem chwalić się, jeżeli w pierwszym tygodniu lipca wszystkiego 1370 bezrobotnych znalazło pracę? Jak wobec tej naprawde nieznacznej liczby można mówić o „sukcesach” róż-

nych akcyj? Powiedzą nam: roboty ze środków dostarczonych przez fundusz pracy dopiero się organizuje, efekt będzie później. Kiedy? Czy może w jesieni, gdy na roboty drogowe, ziemne itd. wogóle nie będzie już odpowiednia pora?

Bądźcobądź za 50 milionów można coś zrobić, tembardziej że zasadą ma być, iż większa część tej sumy ma pójść na koszt roboty. Dotychczas jednak — cyfry przemawiają — mały jest efekt tych zapowiedzi. Już samo to, że z zamiarowanego i uchwalonego 100-miljonowego funduszu zrobiła się połowa, świadczy, że była to robota na kolanie — jak wszystkie finansowe wycyny większości sejmowej. Jeżeli w dodatku i z tego przepłaconego funduszu korzyści realne są tak nikłe, należałoby być trochę skromniejszymi, nie robić halasu i nie mydlić ludziom oczu rzeczami, których żadne oko nie widzi.

—ooo—

VI kongres Międzynarodówki związków zawodowych

W dniach od 30 lipca do 3 sierpnia odbędzie się w Brukseli VI zwyczajny kongres Międzynarodówki związków zawodowych z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie przewodniczącego i mowy powitalne. 2) Wybór komisji. 3) Sprawozdanie z działalności Międzynarodówki związków zawodowych, oraz z działalności wspólnej z Międzynarodówką Socjalistyczną, komisji rozbrojenowej, sprawozdanie kasowe i komisji rewizyjnej (referent tow. Walter Schevenels). 4) Planowo-gospodarcze postulaty Międzynarodówki związków zawodowych (referent tow. Leon Jouhaux). 5) Socjalno-polityczne wytyczne Międzynarodówki zw. zawodowych (referent tow. Korneli Mertens). 6) Program oświatowy Międzynarodówki zw. zawodowych (referent tow. Jerzy Stolz). 7) Zmiana w statucie: wcielenie międzynarodowych sekretariatów zawodowych do Międzynarodówki zw.

zaw. 8) Wolne wnioski. 9) Wybory. 10) Ustalenie miejsca następnego kongresu.

Na kongres ten zapowiedzieli swe przybycie następujący przedstawiciele poza europejskich organizacji robotniczych, zbliżonych do Międzynarodówki: tow. Sakamoto (japońskie związki zawodowe, tow. Li-Jung-Ziang (chińskie związki zawodowe), tow. Aftab Ali (wschodnio-indyjskie związki zawodowe), tow. A. Moore (południowo-afrykańskie związki zawodowe) i tow. Wallis (australijskie związki zawodowe).

W czasie kongresu odbędzie się w Brukseli WYSTAWA ŚRODKÓW PROPAGANDOWYCH (plakaty, wykresy graficzne itp.), która będzie obślana przez szereg central krajowych i międzynarodowych sekretariatów. Wystawa ta ma na celu zapoznanie się delegatów poszczególnych krajów ze środkami propagandy w innych krajach i wymianę doświadczeń na tem polu.

Walka dwóch bloków

KONFERENCJA GOSPODARCZA W LONDY-
NIE zrozumiała wreszcie, co cały świat dawno już pojął, że DALSZE JEJ OBRADY NIE DOPROWADZĄ DO CELU. Mimo zakulisowych usiłowań nie osiągnięto porozumienia MIĘDZY DWOMA BLOKAMI: ŻŁOTYM I INFLACYJNYM co do stabilizacji walut. Postanowiono tedy na posiedzeniu poniedziałkowym nie prowadzić bezcelowych obrad, lecz wybrać komitet z 10 osób, po 5 z każdego bloku, który będzie próbował dojść do kompromisu. Konferencja zaś sama będzie „obradować” do 26 bm., poczem się odroczy do lepszych czasów.

Oba bloki dotychczas nie odstąpiły ani na jotę od swych założeń. BLOK ŻŁOTY, tj. państwa, które utrzymały dla swych walut parytet złota, żądają stabilizacji głównie dolara i funta. BLOK PAŃSTW INFLACYJNYCH, tj. Ameryka i częściami Anglja z sukuresem państw skandynawskich i południowo-amerykańskich sądzi, że jeszcze nie czas na stabilizację, gdyż — tak powiada Roosevelt — ceny nie doszły jeszcze do granicy umożliwiającej podniesienie produkcji.

W środku, nie przechylając się ani na jedną ani na drugą stronę, stoi Anglja, która z jednej strony nie chce wyrzec się korzyści osiągniętych z dewaluacji funta, z drugiej zaś nie chce dopuścić do takiego spadku dolara, aby ten stanął na

parytecie z czasu przed wrześniem 1931, tj. 4.86 dol. za funt. Stąd wahadłowa polityka angielska między chęcią ratowania własnej waluty kosztem dolara a podniesieniem kursu dolara dla przybliżenia się do granicy zdolności konkurencyjnej.

W TEJ GMATWANIENIE JEST MAŁY PROMYK NADZIEI z tej racji, że w Ameryce zaczynają ujawniać się niepożądane objawy inflacji w formie WYBUJALEJ SPEKULACJI. Roosevelt zaklina się, że on i jego rządy nie ponoszą winy w obecnym spadku dolara, że jest on wynikiem spekulacji itd. Prawda czy nieprawda, w każdym razie cel nie został osiągnięty w tej mierze, w jakiej był zamierzony: CENY POSZŁY W PRAWDZIE W GÓRĘ, ALE NAJWIĘCEJ CENY AKCYJ I PAPIERÓW GIELDOWYCH, czego żadną miarą nie można uważać za środek do ożywienia produkcji i do zmniejszenia bezrobocia. Co więc w tej sytuacji począć? Jeden zaufany prezydenta prof. Moley pojawił się w Londynie, nie wniósł do konferencji nic nowego i odjechał; drugi zaufany pułkownik Hove ogłasza zagadkowe enuncjacje wyglądające na obronę, podczas gdy pierwszej otoczenie Roosevelta szło z całym impetem do ataku.

W ten sposób znalazła się KONFERENCJA W SŁEPEJ ULICZCE, z której jedynym wyjściem jest powrót do punktu, z którego się wy-

szło. Gadano i kłócono się przez kilka tygodni, aby dojść do porozumienia, że nie się nie da zrobić. Zachowuje się więc formy: z konferencji ma zostać tylko jej prezydium, ale treść jest wyczerpana. Francja i jej sojusznicy w bloku obstają przy parytecie złota, Ameryka czeka na dalszy rozwój wypadków, zaklinając się, że nie przykłada do nich ręki, Anglja czeka swoim zwyczajem, aby ze zmężnienia przeciwników wyciągnąć dla siebie korzyści.

Tak kończy się — ostatnia może — próba świata kapitalistycznego wybrnięcia z chaosu.

Kosztowny samochód zdefektowany

W tych dniach przy zbiegu ulic Grójeckiej i Filitrowej w Warszawie uległ wypadkowi — jak wiedzają nasi czytelnicy — samochód, którym jeździł pp. Jan Piłsudski, były minister skarbu, a obecnie wiceprezes Banku Polskiego, oraz inżynier Józef Reinstein.

Samochód — przypominamy ten szczegół — uderzył w śłup tramwajowy, pasażerowie ulegli niegroźnemu okaleczeniu twarzy i rąk szkiem.

Obecnie stwierdzisz, że obaj ci panowie znajdują się w leczeniu domowym, co świadczy, że urazy ich były lekkie, donosi „Polonia” na ten temat:

„Uszkodzeniu poważnemu uległ natomiast cenny samochód marki Lincoln, wartości 100 tysięcy złotych. Poza p. Janem Piłsudskim samochody tej marki posiadają w Polsce tylko minister Beck i prezes BGK generał Górecki”.

Mały feljeton

Pełen grozy dzień bezrobotnego górnika

Ulicami Krakowa przejeżdżają codziennie furki naładowane węglem, a ciągnięte przez wychudłe szkapiny. Koło furek idą wynędzniali, ubrani w łachmany chłopi. Są to

BEZROBOTNI,

którzy, aby zarobić na kawalek chleba trudnią się handlem węglem. Zdaleka, bo z pod Jaworzna pochodzą ci biedacy. Tam mieszkają — zredukowani górnicy.

NA „BIEDA-SZYBACH”

Koło Jaworzna wykopują czarne diamenty, ładują na wózki i kiepską, wyboistą drogą wiozą kilometrami swój towar do Krakowa.

W Krakowie padają oni często ofiarą oszustów, którzy w rozmaity sposób naciągają wędrownych sprzedawców węgla.

ZACZYNAJĄ SIĘ TARGI

długie klótnie, aż wreszcie bezrobotny oddaje węgiel po 2 zł. 60 gr. za 1 cetnar metr. — bo musi tak sprzedać, byle parę groszy zarobić

NA UTRZYMANIE RODZINY.

Kopał w „bieda-szybie” plaćąc właścicielowi tarentu 1 zł. za 1 cetnar metr., wynajął turmankę — ile go to kosztowało? O chłódzie i głodzie całą noc włócił się za furą „polską” zszosa do Krakowa.

WRACA DO DOMU

znowu tracąc całą noc. Strudzony zasypia, trzęsie się jego ciało na wozie...

A ON ŚNI...

Kiedyś pracował, stworzył ognisko domowe. Pracą rzetelną zarobił na utrzymanie żony i dzieci...

NADESZŁA REDUKCJA...

Zwolniony błądził po polach, które kryją skarby węgla. Nędza zagładnęła do domu... nieporozumienia, klótnie...

Uciekał na ugor... i pędził ugorne życie...

Widząc innych, grzebiących w „bieda-szybach” — jał się i on tej pracy...

I PRACUJE...

Straszna to praca, niewdzięczna, rosząca obfitym potem strudzone czoło... dla kilku groszy, dosłownie dla kilku groszy zarobku.

OBUDZIL SIĘ...

Jest już w swojej wsi rodzinnej. Dzień... Wnosi do chaty ciemny chleb... i daje go dzieciom...

— Chleba naszego powszedniego... daj ojciec...

— brzmią słowa dzieci w uszach strudzonego bezrobotnego górnika, oddalającego się z chaty na bieda-szyby...

Pochylony, strudzony słysząc ten szept dzieci, idzie kopać w bieda-szybie...

I tak płynie dzień po dniu, upalny dzień, deszczowy dzień, pełen grozy burz dzień bezrobotnego... (k.)

Użyteczna książka

NIECH TYTUŁ PONURY NIE ZRAZA!

Łódzki „Głos Poranny” podaje obszerną i bardzo pochwalną ocenę książki cenionego naszego współpracownika tow. dr. Józefa Loosa o „Więzieniach w Polsce”.

W kwestji tej istnieje ograniczony zasób materiałów, które autor umiał wyśmienicie powiązać i ożywić. Składają się na nie: materiały komisji sejmowej dla zbadania więzień, protokoły stenograficzne z posiedzeń obu izb oraz publikacje głównego urzędu statystycznego. Jednakże, jak autor pisze, nad pracą jego „ciąży nacisk psychologiczny, który kazał każde zdanie i każde słowo ważyć i kroić na miarę cenzora.”

Ale mimo to w książce jest sporo miejsc skonfiskowanych, przyczem „Głos Poranny” konstatuje:

„Charakterystyczne, że konfiskacie uległy wyjątki z przemówienia ministra spraw wewnętrznych na posiedzeniach sejmu w dn. 3 II. 1931, fragmenty mów poselskich (według stenograficznego sprawozdania sejmowego).”

Z recenzji „Głosu Porannego” przytaczamy tu niektóre dane cyfrowe, dotyczące więźniów politycznych. Wskazawszy, iż autor „Więzień w Polsce” stwierdza, że ilość procesów politycznych stale wzrasta u nas, podaje za nim statystykę uwięzionych i zasądzonych.

„Np. w r. 1926 ścigano 2.990 przestępstw politycznych, sądy rozpatrywały 1.543 procesów politycznych, wydając tylko 608 wyroków skazujących. Zaś 935 oskarżonych politycznych w tym roku uniewinniono.”

„Najpierw więc — konkluduje autor — długotrwały areszt śledczy, ciągnący się przez miesiące a czasem przez lata, kosztowny nakład czasu, sił, energii i środków materialnych, zarówno aparatu państwowego, jak i samego uwięzionego — a potem w około 60 proc. wypadków wyrok uniewinniający.”

A oto inny temat: ciemnota, a zbrodnicość. Na 165.727 dorosłych przestępców, skazanych w r. 1925 było 111.000 zupełnych analfabetów albo też ludzie obeznanych tylko z czytaniem i pisaniami (tworzy to zwyż 67%) — z ukończoną szkołą elementarną już odsetek spada więcej, niż o połowę, wykazując cyfrę 51.000.

A działanie niedzy? — Dr. Loos powołuje się na opinię wybitnego kryminologa, który po wieloletniej praktyce doszedł do takiego wniosku:

„My, którzy patrzymy codziennie na zbrodnię, uznajemy, że pierwszym obowiązkiem państwa w walce z przestępstwem jest zapewnić każdemu, kto chce pracować, minimum należytego odżywiania, mieszkania, ubrania i kulturalnego wyżycia się. Dopóki ten postulat nie będzie spełniony, cała nasza walka z przestępstwem jest walką z wiatrakami.”

Dużo wyczytać i przemyśleć można wzięwszy do ręki tę książkę, będącą czynem obywatelskim.

Z kraju i ze świata

—o—

SĄD ODMÓWIŁ WYPUSZCZENIA RUSZCZEWSKIEGO ZA KAUCJĄ. Aresztowany na sali sądowej po ogłoszeniu wyroku skazującego inż. Ruszczeńskiego na sześć lat więzienia, Ruszczeński przebywał dotychczas w więzieniu mokotowskim. Obroncy Ruszczeńskiego wnieśli podanie do sądu apelacyjnego z prośbą o zmianę środka zapobiegawczego ze względu na słabe zdrowie swojego klienta. Sąd apelacyjny na niejawnym posiedzeniu wniosek obrony oddalił.

SZCZEGÓŁY ZAMORDOWANIA MEŻA-OFLICERA PRZEZ ŻONĘ. Pierwszy dywizjon żandarmerji w Warszawie zawiadomiono o wypadku mężobójstwa, którego terenem był budynek Nr. 308 na terenie twierdzy w Modlinie. W budynku tym mieszkał od kilku miesięcy porucznik centrum wyszkolenia saperów Stefan Polaczek wraz z żoną, 26-letnią Teodozją. Pożycie małżonków było pasmem ciągłych awantur i nieporozumień. Sąsiedzi byli niejednokrotnie świadkami gorszących awantur, które wszczyniała żona. W niedzielę wieczorem między małżonkami znów powstała kłótnia. Sprawa wyszła na jaw rano, gdy por. Polaczek, znany z sumiennosci i punktualności, nie stawiał się na służbę. Dowódca wysłał jednego ze strzelców, który w mieszkaniu ujrzał wstrząsającą scenę. Na łóżku leżał por. Polaczek z zaciśniętą pętlą na szyi. Twarz była ścina, a ciało zimne. Strzelec zawiadomił władze woj-

Tezy rektora Roemerisa

POLACY NA LITWIE SĄ LITWINAMI
UŻYWAJĄCYMI MOWY POLSKIEJ

Rektor uniwersytetu kowieńskiego p. M. Roemeris udzielił temuż samemu organowi „szaulisów” litewskich „Trimitas” — ponownego wywiadu w sprawie litewsko-polskiej. Osia artykułu, który znamy ze streszczenia jest Wilno i Wileńszczyzna. Pan Roemeris uważa, że Polacy litewscy są przeważnie „Litwinami, mówiącymi po polsku”. Do tej kategorii zalicza i ród Piłsudskich i np. redaktora „Przeglądu Wileńskiego” L. Abramowicza i wielu innych, nie wyłączając siebie.

Ponieważ p. Roemeris żywi niepionną nadzieję, że Wilno przecież należy do Litwy, a na Wileńszczyźnie poza znanymi rodami, jest wiele takich po polsku mówiących Litwinów, przeto zwraca uwagę rządowi litewskiemu, iż winien sobie już teraz złożyć sprawę, że będzie musiał szukać sposobów współżycia z nimi.

TEORJA RASIZMU

Jest tu jakieś echo rasizmu, przyczem p. Roemeris na konto litewskie sądząc z posiadanego przez nas streszczenia, zalicza wszystkich Polaków — potomków innej ongi narodowości, choć wśród nich mogą być i tacy, którzy z pnia ruskiego się wywodzą, albo z Tatarów. Przyznajemy się, że, omawiając pierwszy wywiad p. Roemera tłumaczyliśmy jego opowiadanie się za litewskością demokratycznie: ukochaniem ludu litewskiego, pójściem za jego głosem, ale nigdy gmeraniem się w labiryntach rasowych!

Jednakże mimo, że dziś p. Roemeris jest magnificencją, pozwolimy sobie półzartem mu wskazać, że nazwisko Roemer brzmi zgermańska, że spotyka się w różnych krajach germańskich. Rozpowszechnienie tego nazwiska pochodzi zapewne stąd, że miano takie dostawało się niegdyś tu i owdzie — jakiemuś Niemcowi, który zasłynął w

okolicy z pielgrzymek, odbywanych do Rzymu. Może, który z Roemerów niemieckich (Roemer = Rzymianin) posiada w tradycji rodzinnej jakąś legendę, że od uchodźcy rzymskiego swój ród wywodzi...

Nie... toby nas zadaleko zaprowadziło! Poprzedźmy już na niemieckości.

Czy głos rasy nie nakazywałby w takim razie autorowi wywiadu kolejno otrząsnąć się z litewskości i czy dla dogodzenia dalszym jeszcze przodkom nie powinien autor wywiadu wybuchnąć okrzykiem: Heil Hitler!

Nie możemy w imieniu przyszłych dziejów twierdzić, że Wilno nigdy nie przypadnie w udziale obecnej Litwie, ale argument, jaki wytacza p. Roemeris, że gdyby Polska dobrowolnie oddała Wilno — to miałyby w Litwie wierną sojuszniczkę — jest zbyt „łatwy”. P. Roemeris — daje nam to gwarancję — i nikt z Polaków na tem nie ucierpi, gdyż p. rektor przekona pp. prezydenta Smetonę, Tubelisa itd., że trzeba w tych Polakach uszanować innojęzycznych Litwinów.

Znaliśmy autora wywiadu za jego pobytu w Krakowie. Jest to człowiek wykształcony. — Jednakże tezy, które ze streszczenia jego wywiadu wybijają się, są może w guście „szaulisowskim”, ale nie powinny łączyć się z nazwiskiem autora-profesora. Autor wprawdzie nie zatrzymuje się na fakcie, że za zwrot Wilna odpowiedzialaby Litwa sojuszem i małuje obraz szerszy, jak Polska, znalazłaby w państwach bałtyckich podstawę dla obrony swego Pomorza. Ale chodzi o to, że w dzisiejszej przynajmniej epoce barbarzyńczej i rasowych szalów rozprawianie o jakichś wiecznych sojuszach brzmi konfundująco. Innych na to potrzeba warunków, aby narody nie groziły sobie wiecznie klami i ażeby granice państw nie przypominały zasieków z kolczastymi drutami.

Winiary i Ponary

DWA TAJEMNICZE ZNIEKSZTALCONE TRUPY

Specjalną kategorię przestępców tworzyli u nas nieznanymi sprawcy. Obecnie mnożą się inne wypadki: nieznanymi ofiar. O jednej z takich nieznanymi ofiar wspomina „Kurjer Poznański”. — Chodzi tu o znalezione w zbożu na Winiarach zwłoki — niezwykle zniekształcone. Powszechnie przypuszczano, że to są zwłoki kobiety. Sekcja jednakże wykazała, że jest to trup chłopca w wieku od 17 do 20 lat. Dziennik przez nas cytowany gubi się w domysłach, czy chodzi tu o kogoś, o kogo wiadomo, że zaginął — choćby niedawno wymieniany student Galica.

Ale i takich wypadków zaginięcia było więcej.

Prowadzone są energiczne dochodzenia — pisze „Kurjer Poznański”.

Winiary i tamtejszy mord świeższej daty, doczekają się, być może, i zidentyfikowania ofiary — mimo że zbrodniarz rozmyślnie starał się uczynić zamordowanego nierozpoznawalnym — i wykrycia mordercy.

Natomiast o trupie, nieznanym w lesie ponarskim — wileńska prasa już nic nie komunikuje, a im więcej czasu mija, tem trudniejszą jest sprawa i ustalenia tożsamości zwłok i wykrycia mordercy.

— 0 0 0 —

Nowe szczegóły zamordowania posta socjalistycznego

Wiedeńscy socjaliści otrzymali poufnie wiadomości, dotyczące szczegółów zamordowania socjalistycznego posta niemieckiego, Stellinga. Stelling zamieszkiwał pod Köpenick.

Do mieszkania posta Stellinga wtargnęła banda hitlerowców. Podczas ostrej wymiany zdań, Stelling został ciężko ranny i następnie uprowadzony

przez hitlerowców.

Po tygodniu, w pobliskiej rzece znaleziono zwłoki, które odesłano do prosekuratorium. Identyfikację ustalono dopiero na podstawie legitymacji poselskiej, znalezionej w kieszeni, ponieważ twarz ofiary była straszliwie zmasakrowana.

— 0 0 0 —

skowe i lekarza, który stwierdził zgon wskutek zaduszenia. Śmierć nastąpiła przed kilku godzinami. O zbrodni zawiadomiono żandarmerję, która przystąpiła do dochodzenia. Po dłuższych poszukiwaniach na terenie twierdzy odnaleziono Polaczkową i sprowadzono na posterunek żandarmerji. W czasie badania Polaczkowa przyznała się do mężobójstwa, którego dokonała z całą świadomością. Po kłótni niedzielnej, gdy mąż położył się w swym pokoju na łóżku. Polaczkowa zaczęła, póki nie zasnął twardo, założyła mu pętlę na szyję i zacisnęła tak silnie i szybko, że nie mógł się bronić.

NAPAD BANDYCKI W TAKSÓWCE. W poniedziałek popołudniu dwóch osobników zamówiło kierowcę dorozki samochodowej nr. 69 w Kaliszu, by przewiózł ich do Ostrowa. Podczas jazdy na szosie między Skalmierzycami a Ocierzem, w powiecie ostrowskim, pasażerowie przedzierżnęli się w bandytów. Jeden z nich uderzył kilkakrotnie siedzącego przy kierownicy szofera w głowę jakimś żelazem, napadnięty szofer nie str-

cił jednak przytomności i zimnej krwi, zatrzymał błyskawicznie samochód i wyskoczył. Przeraziło to bandytów, którzy widząc, że napad się nie udał, zaczęli uciekać. Napadnięty szofer zdołał przytrzymać jednego z nich, Józefa Brudnego z Cieszyna i odstawił na policję. Zbiegły spółnik Brudnego jest szoferem, nazywa się Paweł Alojzy Kawecki i pochodzi również z Cieszyna. Za zbiegłym bandytą, który ukrywa się w południowych powiatach Wielkopolski, zarządono pościg.

ARESZTOWANIA WŚRÓD DYGNITARZY SAMORZĄDOWYCH W POWIECIE ŁÓDZKIM. — Z polecenia prokuratora aresztowano w związku z wykryciem nadużyć byłego inspektora samorządowego w powiecie łódzkim, Edwarda Szerbińskiego, sekretarza gminnego w Radogoszczy oraz byłego dyrektora komunalnej Kasy oszczędności powiatu łódzkiego, Walerego Wiechowskiego.

FURJAT URZĄDZIŁ RZĘZ W ŻYRARDOWIE. W domu przy ul. Szerokiej 1 w Żyrardowie zamieszkiwały dwie rodziny Wiśniewskich i Małachowskich. Rodziny te prowadziły wspólnie inte-

resy handlowe przez dłuższy czas i nic nie wskazywało, że dojdzie do śmiertelnego porachunku. Ubiegłej nocy Józef Wiśniewski, kłócąc się z Małachowskimi, dobył noża i uderzeniem w serce zabił Władysławę Małachowską oraz poranił dotkliwie męża jej, Edwarda i siostrę swą, Marję Wiśniewską. Zbrodniarz, po dokonaniu zabójstwa, uciekł i ukrył się w okolicach Żyrardowa. Po kilkogodzinnych poszukiwaniach, Wiśniewskiego aresztowano.

1 zabity, 5 rannych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 lipca.

Dzienniki ogłaszają następujący komunikat urzędowy z województwa białostockiego:

W dniu 10 bm. do będącej w ruchu fabryki włókienniczej Amdurskiego w Piszczanikach, w województwie białostockim, wtargnęła grupa robotników pozamiejscowych, domagając się unieruchomienia fabryki mimo zawartej przed niedawnym czasem umowy zbiorowej między przemysłowcami a związkami robotniczymi. Napastnicy pobili ciężko robotników pracujących, znęcając się nad nimi, specjalnie zaś nad majstrem Stankiewiczem. Przybyła na miejsce policja rozprzyszyła napastników, aresztowała przewodników, poczem pracę w fabryce nadal podjęto. Podobne zajścia na tle zmuszania robotników do strajku powtórzyły się tegoż dnia w pobliskim Supraślu. Część robotników usiłowała przytem urządzić nielegalną demonstrację. Mimo wezwania obrzucano policję kamieniami, przyczem padły strzały rewolwerowe. Policja oddała salwę ostrzegawczą, skutkiem czego tłum rozprzyszył się. W wyniku strzelaniny jedna osoba została zabita, a pięć odniosło rany. Jedna z nich w następstwie zmarła. Z pośród policjantów kilkunastu odniosło rany i kontuzje. Spokój w pełni został przywrócony. — Na miejsce zajścia przybyli przedstawiciele władz sądowych i administracyjnych, celem przeprowadzenia szczegółowego śledztwa.

TELEGRAMY

POLEPSZENIE SIĘ KURSU DOLARA

Warszawa, 12 lipca (tel. wł.). Dziś na rynku dolarowym nastąpiło znaczne polepszenie. Bank Polski zaczął płacić 6'05 zł., wkrótce podniósł kurs na 6'10 zł. W obrotach prywatnych płacono 6'26 zł.

POŻAR MOSTU NA WIŚLE

Warszawa, 12 lipca (tel. wł.). Na moście wiślonym w Tczewie wczoraj zapaliła się część jezdnii kołowej. Pożar wkrótce ugaszono. Pastwą ognia padła powierzchnia mostu na przestrzeni 42 metrów.

ARESZTOWANIE STUDENTA-POLAKA

Wrocław, 12 lipca. W związku z aresztowaniem studenta medycyny Polaka Jana Kurpiera za niepodniesienie ręki podczas śpiewania hitlerowskich pieśni w pewnej restauracji wrocławskiej koleżdy pragnący aresztowanego odwiedzić, nie zostali od niego dopuszczeni. Komisarz policji oświadczył studentom: „Przynależność do mniejszości polskiej jest równoznaczna ze zdradą stanu”. Kurpierz znajduje się w ścisłym odosobnieniu jako więzień polityczny.

PROCES SABOTAŻOWY W MOSKWI

Moskwa, 12 lipca. Sąd moskiewski od pięciu dni rozpatrywał sprawę dwunastu osób, oskarżonych o nadużycia w dziedzinie odżywiania robotników. Poczynając od połowy ubiegłego roku żywność w stołówkach robotniczych znacznie się pogorszyła. Często podawano nieświeże mięso, w potrawach znajdowano kawałki szkła, piasek, gwoździe, włosy itd. Śledztwo wykazało, że sprawcami tego byli członkowie grupy „kulaków”, działający pod kierownictwem byłego oficera carskiego, Stiepanowa, skazanego w swoim czasie na dziesięć lat więzienia za podpalenie kolchozu i za zamach na życie przedstawiciela władzy. Stiepanow zbiegł z więzienia i z wiosną ubiegłego roku rozpoczął w Moskwie działalność sabotażową, — wciągając do niej ludzi, pracujących w składniach żywnościowych i stołówkach. Członkowie tej grupy sabotażowej starali się niszczyć żywność w sposób jak najdalej posunięty, nie cofając się przed zatruciowaniem pokarmów, przed niszczeniem własności ogólnej, zabójstwami członków kolchozów itd. Jedną z ofiar organizacji był zamordowany działacz kolchozowy Sentugin. Jednocześnie organizacja prowadziła akcję antyrządową i popierała wszelkie poczynania kontrewolucyjne. —

Możliwe odroczenie rozprawy brzeskiej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 lipca.

W sferach politycznych i sądowych szeroko dziś omawiano sprawę przerwy w procesie brzeskim. Dzisiejsza prasa poranna donosi, że jakoby przewodniczący sądu apelacyjnego wiceprezes Zaborowski ze względu na ciężki stan zdrowia nie będzie mógł wziąć udziału w wyznaczony na czwartek 13 bm. rozprawie. W kularach sądowych wy-

rażano opinię, że w razie niemożności przewodniczenia przez sędziego Zaborowskiego, zastąpi go inny sędzia. W związku z tym wymieniają prezesa sądu apelacyjnego p. Orłowski. Gdyby się tak stało, rozprawa czwartkowa będzie musiała być odroczona, ponieważ sędzia Orłowski musiałby poświęcić co najmniej tydzień na zapoznanie się z aktami sprawy, poczem dopiero będzie mógł wyznaczyć nowy termin.

Rozwiązanie rady miasta Łodzi

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 lipca.

Ministerstwo spraw wewnętrznych decyzją z 11 bm. rozwiązało na wniosek łódzkiego urzędu wojewódzkiego rady miejskiej w miastach Łodzi, Tomaszowie Mazowieckim i Pabjanicach. Jako

powód podana jest rabunkowa, rozrzutna i nieudolna gospodarka miejska. (Cel tego umotywowania jest jasny: godzi ono w socjalistyczną radę miasta Łodzi i w socjalistycznego prezydenta tegoż miasta tow. Bronisława Ziemięckiego)

Atak magnatów węglowych na płace górnicze

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 lipca.

Wiceminister opieki społecznej dr. Duch przyjął wczoraj delegację unji przemysłu węglowego, która przedłożyła memoriał o ogólnym położeniu w przemyśle węglowym, wysuwając konieczność

wypowiedzenia umowy o płace w górnictwie. — Sprawa ta będzie przedmiotem narad stron zainteresowanych. W razie niedościa do porozumienia sprawa pójdzie pod orzeczenie komisji pojednawczo-arbitrażowej.

„Wychowanie państwowe” w Niemczech

Po „symbolicznym” spaleniu w Niemczech „szkodliwych” dzieł, których autorzy, w opinii świata kulturalnego, stanowią elitę umysłową Niemiec, hitlerowcy wystąpili z nowym programem: wychowania młodzieży niemieckiej we właściwym duchu. Książki, które budziły niepożądane myśli i przekonania, zostały zniszczone. — Miast tych książek młodzież niemiecka, według programu Hitlera powinna otrzymać inne, które będą wskazywały nowe drogi. W szkołach średnich i wyższych kolosalny nacisk ma być położony na wychowanie młodzieży w duchu hitlerowskim.

FALSZOWANIE HISTORJI

W pierwszym rzędzie, według zapowiedzi Goebbelsa, mają być wydane nowe podręczniki historii Niemiec i historii powszechnej. Podręczniki historii Niemiec, które będą wprowadzone w szkołach średnich, muszą być równocześnie podręcznikami wychowania niemieckiej młodzieży w duchu narodowym. Już dziś sztab historyków hitlerowskich pracuje nad ułożeniem tych książek, które, co sobie łatwo można wyobrazić, fałszować będą historję Niemiec od okresu wojny europejskiej, budzić żądzę odwetu i sławić wielkość Hitlera. Tak samo zmienione mają być podręczniki historii powszechnej, z których usunięte ma być wszystko, co mogłoby budzić „niepożądane” myśli u młodzieży.

Jest to tragiczne zaprzepaszczenie na długie zapewne lata, projektów najszlachetniejszych pisarzy i wychowawców w rodzaju Wellsa czy Russeła, ażeby młodzież wszystkich narodów uczyła się historii, uzgodnionej przez międzynarodową komisję, która usunęłaby wszelkie naciągania. — Dzięki temu nauka historii przestałaby być ku-

nią nienawiści, a stałaby się prawdziwą nauką, służącą interesom całej ludzkości.

Nastał jednak obecnie, jak widzimy, okres coraz to bardziej fałszujących historję „poprawek historycznych”.

W ślad za tem idzie

MILITARYZACJA MŁODZIEŻY

Każdy uczeń, według ministra Goebbelsa, powinien być dobrym żołnierzem. Toteż przewidziane jest od nowego roku szkolnego tworzenie w szkołach tak zw. „oddziałów młodocianych” hitlerowców. Brunatne koszule ze swastykami mają odąd przeniknąć do klas szkolnych. Ta młoda „awangarda”, jak ją nazwał Goebbels, będzie miała specjalnych instruktorów z pośród najlepszych kierowników szturmówek hitlerowskich.

OCZYWIŚCIE RUGI

Ponieważ istnieje obawa, by młodzież nie uległa niepożądanym wpływom, ma być przeprowadzona surowa weryfikacja wszystkich nauczycieli w szkołach średnich.

UNIwersYTETY TEŻ ZREFORMOWANE: „OBOZY WSPÓLNOTY”

Już są poważne kadry na uniwersytetach, które należy odpowiednio wychować. Nie jest jeszcze zapóźno. O tem mówił słynny hitlerowiec, profesor Mangard, który uważa za konieczne, — by wszyscy studenci, niezależnie od roku studjów, przetrwali na rok naukę i zamieszkali w specjalnych obozach. Mają to być obozy wspólnoty, obozy przygotowawcze do nowego życia. W ciągu roku studenci mają pracować nad sobą pod opieką profesorów, całkowicie oddanych nowemu reżimowi w Niemczech.

BOJKOT SWASTYKI

Madryt, 12 lipca. Do Melilli (Marokko hiszpańskie) przybył parowiec niemiecki „Porto” pod flagą hitlerowską. Robotnicy portowi odmówili wyładowania okrętu, a następnie wtargnęli na pokład i usiłowali zerwać flagę. Po przybyciu policji i usunięciu flagi ze swastyką — okręt wyładowano.

NEDZA W AMERYCE

Paryż, 12 lipca. Z Waszyngtonu donoszą, że sprawozdanie miesięczne amerykańskiego urzędu pracy podkreśla, że gorączkowy wzrost zatrudnienia w przemyśle powstał w ostatnich 3 miesiącach wskutek tendencji spekulacyjnych. Kupcy oraz fabrykanci gromadzą zapasy gotowych wyrobów i surowców, zawierając umowy na dostawę z terminem pierwsze miesiące 1934 r. Produkcja zwiększyła się o 35'6 proc. w porównaniu z początkiem br. Natomiast dochodowość powiększyła się zaledwie o 7 proc., zdolność nabywcza zaś pracowników pozostała w dalszym ciągu na poziomie poniżej 57 proc. stanu normalnego.

W wyniku procesu Stiepanow i czterech innych oskarżonych zostało skazanych na karę śmierci, szereg ich towarzyszy na kary więzienia do 8 lat.

LITWINOW WE FRANCJI

Paryż, 12 lipca. Litwinow przybył na kurację do miejscowości Royal, gdzie zamieszkał pod przybranym nazwiskiem.

OBJAZD HENDERSONA

Paryż, 12 lipca. W ciągu nocy premier Daladier, Paul-Boncour i Henderson odbyli naradę, w czasie której przedstawiciele rządu francuskiego zaznajomili Hendersona ze stanowiskiem Francji w różnych kwestiach spornych, poruszanych na konferencji rozbrojeniowej. O godzinie 20'30 Henderson wyjechał do Rzymu.

LOT HYDROPLANÓW WŁOSKICH

Reykjavik, 12 lipca. Dziś o 5 rano eskadra hydroplanów włoskich odleciała z Islandji w kierunku Labradoru. Będzie to 4 etap lotu eskadry na trasie 2.400 km.

Robotnicze Tow. Przyjaciół Dzieci we Lwowie

urządza w niedzielę 16 lipca 1933 roku

w sali kinoteatru Marysieńka

PORANEK KINOWY

Całkowity dochód przeznaczony jest na dochód

półkolonji dla najbardziej potrzebujących dzieci.**Ceny bardzo niskie.****Ceny bardzo niskie.**

Każdy świadomy robotnik powinien dopomóc wysiłkom Rob. Tow. Przyjaciół Dzieci.

Piekarze chcą podwyższyć ceny pieczywa

Zwracamy uwagę władz kompetentnych na dowolną kalkulację cen pieczywa, która jak zorientować się można skierowaną jest dla wywołania dezorientacji wśród konsumentów i w celu dalszej podwyżki chleba. Chleb podrożał o 5—6 groszy na kilogramie, chleb razowy o 3 grosze. Piekarze, aby móc jeszcze bardziej podnieść ceny na pieczywo ograniczają wypiek chleba do minimum, stwarzając w ten sposób niczem nieuzasadniony popłoch, który znów jest doskonałym motorem dla machinacji cennikowych panów piekarzy.

Na tę prowokację społeczeństwo musi odpowiedzieć protestem przeciw niczem nieuzasadnionym praktykom. Dość zerwania bezkarnego na zniszczonym materialnie konsumencie. Robotnicy! Kupując pieczywo domagajcie się jego wartości. O każdej różnicy w wadze donoście na policję i w redakcji naszego pisma. Nie kupować chlebow łuskanych i różnych mąkowych. Jest to trick piekarski polegający na uzyskiwa-

niu wyższych cen za pieczywo z mąki żytniej, wypieczone bez żadnych domieszek.

Ze strony władz domagamy się należytej kontroli nad piekarzami, by w ten sposób ochronić konsumenta od zamachów na jego głodowe dochody.

Z INNEMI ARTYKUŁAMI PIERWSZEJ POTRZEBY TEŻ NIE JEST LEPIEJ

Ceny artykułów pierwszej potrzeby jak mąka, ziemniaki, cukier itp. zależą od widzimisie sklepikarza, czy hurtownika. Obserwując ten obłądny taniec cen wahaający się o godzinę, odnosi się wrażenie, że komisja cennikowa we Lwowie poświęca czas lubiej bezczynności. Ogromna różnica cen między producentem, a konsumentem wykazuje, jak tyją pośrednicy na krzywdzie rzesz pracujących.

Gdy, jak widzimy akcja czynników kompetentnych zawodzi, do głosu winien dojść i podjąć walkę z hydrą spekulantów zainteresowany konsument.

„Wymiana“ pracowników w zakładzie czyszczenia miasta

W lwowskim zakładzie czyszczenia miasta trwa „rajkalna“ wymiana pracowników. Wyrzuca się kilkudziesięciu ludzi ucziwie na kawałek chleba pracujących, a w ich miejsce przyjmuje się różne indywidua, krzykliwie podszywające się pod nazwę „obrońców Lwowa“ czy inne patryjotyczne wyczyny. Wśród przyjętych w ten sposób są nazwiska osobników, znane od lat na bruku lwowskim z wyczynów bardzo smutnych, czasem o kryminalnym charakterze. I tacy w magistracie lwowskim mają dziś pierwszeństwo przed ludźmi, którzy ucziwie na kawałek chleba pracują. Wyrzuca się ludzi obarczonych rodzinami, aby ginęli z głodu, bo dziś o znalezieniu pracy trudno przecieć mówić.

Czy niema już w magistracie lwowskim nikogo, ktoby się ucziwie odnosił do tych spraw, in-

stytucja publiczna ma być wyłącznie żerowiskiem brygad powojennych. Przecież magistrat rządzi funduszami publicznymi, na które składają się wszyscy obywatele, funduszy tych nie wolno marnować na zaspakajanie niezaspokojonych apetytów. Kiedy wreszcie przywrócona zostanie moralność w gospodarce publicznej?

KOMUNIKATY

WPISY NA PÓLKOLONJE ROBOTNICZEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI, ODDZIAŁ WE LWOWIE, odbywają się codziennie w sekretarjacie Towarzystwa przy ul. Rutowskiego 23, II piętro, od godziny 5 do 7 wieczorem.

POSIEDZENIE RSKO odbędzie się w kancelarji dra Dregiewiczza we czwartek 13 bm. o godzinie 7 wieczór.

— 000 —

Z dnia**GDYBY WÓŁ ZNAŁ WARTOŚĆ SWEJ SIŁY...**

Po dniach ulewy zaświeciło dawno niewidziane słońce. W duszne upalne południe wybrałem się na miasto wędrować bez celu. Słońce praży niemiłosiernie, a uliczny asfalt zda się roztopić, mimo, że wczoraj tonął w wodzie. Atmosfera lała napelnia szerokie ulice śródmieścia Lwowa. Jest południe. Ulice świecą pustką. Gdzieś widać pracowników, czy pracownice sklepowe spieszących na obiad, by znów wrócić do pracy, — aż do zmroku.

Dla pracowników sklepów galanteryjnych, masarskich i czort wie jakiej branży, dla pracowników fryzjerskich niema 8-godzinnego dnia pracy. Mijając kolorowy tłum na walach Hetmańskich dotarłem do ogrodu Kościuszki. Ogród był pełny. Tłumy dzieci i nianiek napelniały ogród wrzawą. Na lawkach w cieniu siedzą grupy ludzi nędżnie odzianych, — to bezrobotni, którzy „nie mieli szczęścia“ utrzymać się w swych warsztatach pracy, dotknęła ich redukcja — powoli staczają się na dno nędzy. Dziś mnie, jutro tobie, pomyślałem.

Gdyby można skumulować bunt i nienawiść duszy wiecznie wyzyskiwanych i głodujących i w coraz gorszej nędzy żyjących parjasów, powstałby dynamit, który poruszyłby z posad wszechświat...

Tymczasem słońce świeci jak codzien i jak codzien rośnie fala krzywdy i wyzysku.

Gdyby wół znał wartość swej siły napewno nie pozwoliłby włożyć sobie na kark jarzma. Tak jest z potężną armją bezrobotnych...

Co dzień pogarszający się stan gospodarczy całej klasy pracującej wymaga rewizji dotychczasowych sposobów walki.

Palącą potrzebą dnia jest uświadomienie...

Organizowanie się dookoła hasła walki o planową gospodarkę jest nakazem chwili, a organizowanie to będzie tem skuteczniejsze, gdy do najszerszych sfer dotrze jedyne niezależne pismo jakim jest „Dziennik Ludowy“.

Czytaj, polecaj, daj drugiemu przeczytać.

SKŁADKI

ŁAŃCUCH PRASOWY NA CELE ROBOTNICZEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI — ODDZIAŁ WE LWOWIE. Tow. Pakuk składa 2 złote i wzywa tow. tow. Józefa Tokarskiego i Marcina Kędziolę.

Tow. Szczyrek składa 2 złote i wzywa Artura Hasklera i Stanisława Talaraka.

Pieniądze na „Łańcuch prasowy RTPD“ przyjmuje administracja „Dziennika Ludowego“ i inkasent Towarzystwa tow. J. Romanowski.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
PAMIĘTAJcie O FUNDUSZU PRASOWYM!

EMIL HAECKER

90

Historja socjalizmu w Galicji

Gdy tak pewnego razu spaceruje po alei, spostrzega idącego ku niemu łapacza z dwoma policjantami. Zawraca i przyspiesza kroku. Łapacz z policjantami gonią za nim i krzyczą:

— Trzymajcie złodzieja!

— Kłamstwo! — woła Waryński. — Jestem spiskowcem!

I ucieka co tchu.

— Spiskowiec ucieka! — powtórzyło kilkadziesiąt głosów i w jednej chwili, niby z pod ziemi, urósł tłum, oddzielający łapacza z policjantami od Waryńskiego. Jakiś nieznajomy mężczyzna podał mu cylinder, który od razu zmienił wygląd Waryńskiego, noszącego zazwyczaj niski kapelusz. Waryński uciekał, a za nim i przed nim leciało z ust do ust:

— Spiskowiec ucieka!

Daremnie łapacze i policjanci szarpali się i usiłovali pojmać znikającą im z przed oczu ofiarę. Na każdym kroku zatrzymywani i myleni, mogli tylko zwoływać przeraźliwym gwizdaniem coraz większe posiłki, a tymczasem Waryński zwalniał kroku, bo był niedaleko wyjścia z ogrodu. Teraz jakaś elegancko ubrana pani podaje mu ramię ze słowami:

— Chodźmy, tak będzie bezpieczniej.

I Waryński w cylindrze, w towarzystwie szykownej damy, wychodzi z Saskiego ogrodu. Daremnie jednak prosi swą nieznajomą towarzyszkę, żeby mu powiedziała, komu zawdzięcza ocalenie.

— Boję się spiskowców, — odrzekła filuternie, a rozkazawszy mu wsiąść do dorożki, rzuca mu:

— Żegnaj pana! — i znika.

Wobec mnożących się aresztowań Waryński podwajał energję i umacniał ducha u towarzyszków.

— Teraz dopiero jesteśmy wystawieni na ogniową próbę, — mawiał do nich, — nie dawajmy się!

We wrześniu zredagowano przy udziale Waryńskiego „program polskiego stowarzyszenia socjalno-rewolucyjnego“, pierwszy polski program partyjny, którego głównym autorem był Aleksander Więckowski. Odpis tego programu posłano zbiegłemu zagranicę Mendelsonowi celem wydrukowania go po zasięgnięciu o nim opinji u socjalistów rosyjskich Piotra Ławrowa, redaktora czasopisma „Wpiero“ („Naprzód“) i Mikołaja Żukowskiego, uczestnika powstania z r. 1863 i wielkiego przyjaciela Polaków, jako też u socjalisty ukraińskiego Michała Dragomanowa. Program ten z pewnemi zmianami, pod tytułem „Program socjalistów polskich“, wydrukowano później w Genewie, ale jako miejsce druku podano na nim Brukselę, dlatego figurował on później w procesach i w prasie partyjnej jako „program brukselski“.

Wkońcu września, ustępując naleganiom przyjaciół, opuścił narzeczcie Ludwik Waryński Warszawę.

Do Lwowa przyjechał Waryński w ostatnich dniach września. Byłyto zarazem ostatnie dni pobytu Limanowskiego we Lwowie. Limanowski, do którego Waryński się zgłosił, zapoznał go z Antonim Mańkowskim, u którego też Waryński zamieszkał pod przybranem nazwiskiem Antoniego Lipskiego.

Limanowski, wydalony przez władze, wyjechał 1 października ze Lwowa do Genewy, a Waryński pozostał we Lwowie i zapoznał się z Bolesławem Czerwieńskim, Józefem Danilukiem, Adolfem Inlaenderem i innymi socjalistami lwowskimi, rozglądając się w galicyjskim ruchu socjalistycznym, do którego wejść zamierzał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

